GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo
ao Ilmo. Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, que seja realizado
a requalificação da ponte sobre o riacho do Salgado, localizada na rua Texas, bairro Salgado.

JUSTIFICATIVA

A ponte localizada sobre o riacho do Salgado, na Rua Texas, apresenta condições
precárias, colocando em risco a segurança de pedestres e motoristas que utilizam o local
diariamente. A ausência de proteções laterais torna perigosa a travessia, expondo os
pedestres a acidentes e aumentando o risco de veículos caírem no riacho, o que pode
acarretar graves consequências à vida e ao patrimônio dos cidadãos.

Dada a importância da ponte como via de conexão para a mobilidade urbana na
região, é imprescindível que sejam realizadas intervenções emergenciais para corrigir as
falhas estruturais e implementar medidas de segurança, como a instalação de barreiras
laterais e demais melhorias que assegurem a integridade e tranquilidade dos usuários.

A presente justificativa fundamenta-se na necessidade de garantir o bem-estar
coletivo, prevenindo acidentes e promovendo condições adequadas de infraestrutura, em
conformidade com os princípios da segurança e eficiência dos espaços públicos.

Convicto de que posso contar com seu inestimável auxílio, agradeço pela atenção dedicada
e, aproveitando a oportunidade, reitero os votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 15 de Abril de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-04-11T09:46:26-0300
	Vereador Delegado Lessa